
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 43 DEL 30/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 
FIDA PASCOLO 

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di novembre alle ore 19:17, nel Palazzo comunale, a 
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente  
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta  in  prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA 

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI 

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE DE CUNTO VALENTINO Si
CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 4

Assume la Presidenza il Sig. Marco ZIPPARRI 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati 
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 29/11/2023 F.to MARSICANO GIUSEPPINA

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 27/11/2023  F.to Dott. Michele PETRONE





PREMESSO: 

- che il Comune di Marsicovetere è proprietario di un consistente patrimonio agro-silvo-pastorale ubicato in varie 

zone del territorio caratterizzato da soprassuolo erbaceo, arbustivo e arboreo/boschivo; 

- che l’ente è dotato di un proprio Regolamento per la Disciplina della Fida Pascolo, approvato con delibera di C.C. n. 

44 del 05/11/2019, sulla base delle prescrizioni di cui alla Deliberazione di Consiglio Regionale n. 1085 del 23 marzo 

1999;

CONSIDERATO che:

-  il Comune di Marsicovetere, nello spirito di garantire la massima trasparenza, imparzialità e pubblicità 

nell’assegnazione delle concessioni dei pascoli comunali alle parti richiedenti, intende modificare le modalità 

di richiesta e assegnazione dei terreni anzidetti e di aggiornare, nel contempo, anche il canone di 

concessione secondo gli indici Istat riferiti al mese di gennaio di ogni anno;

- Per le motivazioni anzidette si è reso necessario rivedere integralmente il precedente regolamento ed anche 

gli schemi di domanda e di autorizzazione;

- occorre comunque disciplinare il pascolo pubblico senza che ciò comporti pregiudizio per i boschi e per i 

pascoli al fine, di trovare un giusto equilibrio tra l’ambiente e l’attività più tradizionale e significativa delle 

aree interne montane; 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in base all’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il testo del “Regolamento Comunale recante la disciplina della Fida Pascolo” predisposto dall’Ufficio di Polizia 

Locale; 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Area interessata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000

IL SINDACO 

PROPONE

DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina della Fida Pascolo” nel testo di cui allo schema composto, da n. 17 

articoli e di n. 3 Allegati (Modello A – Modello B E Tabella “A”); 

DI DISPORRE che, fermo il regime di pubblicità legale della presente deliberazione, il Regolamento sia pubblicato in 

via permanente nell’apposita sezione amministrazione Trasparente, sottosezione “Atti generali” - Regolamenti del 

sito web istituzionale e sia inserito nella Raccolta dei Regolamenti dell’Ente.

Di demandare all’Ufficio di Polizia Locale l’onere di procedere alla trasmissione del presente Regolamento all’Ente 

Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese per l’acquisizione di eventuali pareri da parte dello 

stesso; 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

DELIBERAZIONE 

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità: 



Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri:Giuseppe Molinari, Gina Ielpo,Patrizia Bruno, Michele Varalla, 
Bonagura Katia,Solimando Sesto, Antonia Marsicano,  in presenza. 
Consigliere: Valentino De Cunto da remoto in videoconferenza.
I partecipanti alla seduta consiliare sono quindi in numero di 9 (nove).

 
Il Sindaco invita il comandante della Polizia Locale dott. Petrone, presente nell'aula consiliare, ad illustrare 
la bozza di regolamento in materia di Fida pascolo.
Il comandante evidenzia che si è reso necessario rivisitare la normativa vigente in più punti, circostanza che 
ha reso opportuno la predisposizione di una nuova bozza regolamentare.
Il comandante della Polizia Locale evidenzia i punti salienti della bozza di regolamento.
Dopo di ciò, il Sindaco, constatata l'assenza di interventi, invita l'Assemblea a pronunciarsi sulla proposta 
sottopostale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuta cognizione della bozza di regolamento;
Ritenuto la stessa meritevole di approvazione;
Atteso che la proposta è corredata dal parere in ordine alla regolarità tecnica;
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano ;

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione  facendone  proprie le motivazioni ed il dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 05/12/2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 05/12/2023 e vi rimarrà fino al 
20/12/2023 (N. Reg. Pubb. 1683).

Marsicovetere, li ̀05/12/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio, 

S I   C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione: 

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo 
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, 
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal05/12/2023  , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, li ̀05/12/2023 Il SEGRETARIO COMUNALE

 f.to  Dott. Gerardo LUONGO


